保護者の皆様、また校長先生はじめ各先生方に

おかれましては、日頃からＰＴＡ活動に対し多

大なるご支援・ご協力を受け賜り、心より御礼

申し上げます。今年度は新しい体育館施設も完

成し、新しい匂いのする中で入学式も挙行でき

ました。生徒の皆さんも素晴らしい施設の中で、

授業・部活動等にと思う存分活用されている様

子が想いうかばれます。一年生も、入学当時は

まだ中学生の面影が残っておりましたが、日に

日に高校生らしく、たくましくなっているよう

に感じられます。部活

動等でも新旧交代の時

期になり、二年生もますます忙しさや責任の重

さを感じる時期になると思います。三年生はい

よいよ就職・進学の進路に悩む時期に入ります。

これから学校行事も多くなる時期です。ＰＴＡ

活動としても、昨年は出来ませんでしたが、今

年は学園祭参加を予定しております。ＰＴＡと

しても学園祭を盛り上げたいと思っております

ので、多大なるご協力をお願い申し上げます。

２０１６年９月１日 第８７号交　　流　 1

ＰＴＡ会長　鈴木　睦新任のごあいさつ

交　流山形電波工業高等学校ＰＴＡ新聞

第８７号
ＰＴＡ文化部

２０１６年９月１日発行
（年２回発行）

本校全景 (５月２３日撮影 )

３月に１１２名が本校を巣立ってまいりました。

４月には１６７名の新入生を迎えて、全校生徒

４９９名で平成２８年度をスタートしておりま

す。生徒諸君は、「授業」「部・愛好会活動」「も

のづくり」「資格取得」「ボランティア活動」「地

域貢献活動」の各分野で躍動している毎日であ

ります。生徒諸君には、自ら考え自ら進んで行

動できるよう、全教職員チームワークを密にし

て取組んでいるところでありますので、ご協力

ご支援をよろしくお願いいたします。

　　　　　　　　　　　昨年３月から建設が進

　　　　　　　　　　　められてきた本校体育

　　　　　　　　　　　館・武道館の新築工事

　　　　　　　　　　　が３月に竣工し、本格

　　　　　　　　　　　的に使用開始となりま

した。現在は授業はもとより各種集会、学校行

事、部活動など生徒の多様な活動に広く利用さ

れています。

2

校　長　高橋　健二

学校長あいさつ 新任教職員紹介

新体育館完成しました

△体育館全景（手前は武道館）

△内部の様子

担 当 教 科　工業
部活動顧問　剣道部

粟野　元揮（あわの　げんき）

進路専門職員
古川　裕太郎（ふるかわ　ゆうたろう）

担 当 教 科　工業
部活動顧問　硬式野球部

山口　大介（やまぐち　だいすけ）

技能員
林　光一　（はやし　こういち）

担 当 教 科　工業
部活動顧問　ソフトテニス部

目黒　信吾（めぐろ　しんご）

担 当 教 科　工業
部活動顧問　サッカー部

佐藤　彩子（さとう　あやこ）

４月２９日（金）本校体育館において平成２８

年度ＰＴＡ総会が開催されました。会員の皆様

のご協力のもと、新役員選任など議事につきま

してはすべて承認されました。

新体育館で行われた初めての学校行事として１

６７名の新入生を迎え盛大に挙行されました。

１年４組の榊涼くんが元気よく新入生代表宣誓

を行いました。

3

topics

おしらせ

■  来校日

□平成２８年度 ＰＴＡ総会 □平成２８年度 入学式

５月２３日、天童王将ライオンズクラブ等主催

の「ドローン等空間情報最先端技術模擬授業」が

行われ、本校生徒の他関係者総勢２１０名の参

加がありました。

来年度山形県を主会場にして開催されるインタ

ーハイに、本校から陸上競技で使用する「投て

き運搬車」の製作を依頼され、ＴＶ取材などを

通じて各方面から注目を集めています。

□ドローン等空間情報最先端模擬授業

平成２８年度 スクールカウンセラーのご案内

□平成２９年度全国高等学校総合体育大会

～本校協力作品「投てき運搬車」～

　９月　　２日（金）

　　　　２３日（金）

１０月　２８日（金）

１１月　　４日（金）

　　　　２５日（金）

１２月　　９日（金）

１月　１３日（金）

３月　２７日（金）

２月　　９日（木）

３月　１０日（金）

※利用については保健室に直接お問い合わせ下さい。

２位という結果には満足していません。自分の

実力はまだまだです。先生方のご指導のもとま

すます精進し、来年こそは優勝したいと思いま

す。

4

生徒の活躍

ＰＴＡ関連行事のご案内

□第９回国際マイクロメカニズムコンテスト
　相撲マイクロメカニズム（無線部門）

コンピュータシステムクラブ
２年　市川　翔一

今回のインターンシップを通じて「働く」とい

うことの意味を知ることが出来ました。これか

ら就職に向け、学んだことを活かし立派に働け

るようになりたいと思います。

第７１回東北高等学校陸上選手権大会
　棒高跳　　　　第９位　　柴崎　翔（３-４）
　　同　　　　　第１６位　小林　一樹（２-４）
　ハンマー投げ　第１２位　寺崎　黎（２-３）
　　同　　　　　第２４位　長瀬　卓也（２-４）

第５６回天童市総合体育大会
　卓球競技（一般男子の部）　  海鉾　新（３-３）

□インターンシップを終えて

各種大会報告

メカロボコース
３年　中野　篤仁

参加者のレベルが非常に高く、競技後は最下

位を覚悟していましたが、準優勝という結果

に大変驚いています。全国大会には行くこと

ができず残念ですが、悔いはありません。

□高校生ものづくりコンテスト２０１６
　東北大会̶木材加工部門̶

住環境デザインコース
３年　石川　るい

全国大会出場を目標に臨んだ東北大会でした

が、残念ながら全国大会への切符は手に入り

ませんでした。これまで３年間で培ったもの

を今後に活かしていきたいとおもいます。

□第７１回東北高等学校陸上競技大会

陸上競技部
３年　柴崎　翔

準優勝 準優勝【県大会優勝】

本誌に関するご意見・ご感想を
お待ちしております。

〒９９４－００６９　天童市清池東二丁目１０番１号
山形電波工業高等学校　ＰＴＡ事務局　担当　村上　良太　tel : 0２３－６５５－２３２１

１０月　電工祭バザー参加

１１月　天童市ＰＴＡ連合会研修会

　２月　天童市ＰＴＡ連合会交流会

　９月　ＰＴＡ・教育後援会三役会議

１０月　山形県私学大会

　　　　山形県私立中高校ＰＴＡ連合会会長会

　　　　ＰＴＡ生活部・文化部合同街頭指導

■  陸上競技部

第５３回欅墨書院展　特別賞　加藤　李麻（３-４）
■  書道部

■  卓球部